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Abstrakt:

Předmětem rigorózní práce je problematika lidské tělesnosti jako univerzálního kulturního
fenoménu. Autor se snaží demonstrovat vliv kulturního kontextu a diskurzivního vývoje na
vnímání a interpretaci těla jako biokulturní jednoty. Cílem práce je využít interdisciplinárního
potenciálu kulturologie, která pohlíží na člověka z perspektivy sociokulturní a fyzické
antropologie, filozofie i dějin kultury, a potvrdit tak hypotézu, že kultura jako superorganický
systém či extrasomatický kontext symbolátů představuje specificky lidskou modalitu tělesné
existence.

Klíčová slova:

antropologie těla; kultura; systém

Abstract:

The object of the paper is the problem of human embodiment as a universal cultural
phenomenon. The author aims to demonstrate the influence of cultural context and the
discoursive evolution on reception and interpretation of the body as a biocultural wholeness. The
thesis's target is to utilise the interdisciplinary potential of culture studies, which looks at the
human being from the perspective of both sociocultural and physical anthropology, philosophy
and history, to verify a hypothesis that culture as a superorganic system or extrasomatic context
of symbolates is a specificaly human mode of corporeal existence.
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ÚVOD

...duše je výduť těla a tělo je rozpínáním
duše. Duše přilíná k tělu jako význam
přilíná ke kulturním předmětům, jejichž
je rubem.

Maurice Merleau-Ponty: Viditelné a
neviditelné

Z pohledu post-strukturální analýzy je tělo právě tak kulturní jako přírodní objekt, do

kterého společnost vpisuje své hodnoty. Ty dále určují produkci těl v kontextu

sociokulturních a historických vztahů. Filozofické důsledky specifického kulturního chápání

těla se realizují v podobě materiální, nejen ideologické moci. Kulturní normy a hodnoty tedy

nezískáváme jen jako nehmotný soubor pouček, ale vstřebáváme je prostřednictvím svého

vztahu k vlastnímu tělu. Tělo je ve své otevřenosti kulturní manipulaci hranicí mezi

politickým a osobním. Moc a tělo propojují diskurzivní praktiky, které tělo utvářejí.

Představíme-li si kulturu (inspirováni Foucaultem) jako síť mocenských vztahů, je tělo jejím

nástrojem, produktem i cílem. Moc není je samotný akt jejího výkonu na individuálních

tělesných subjektech, moc své subjekty také pomáhá formovat. Interakcí těla a kultury se oba

aktéři tvoří současně. V tomto procesu se aktivně angažují všichni členové kultury. Naše

identita není vrozená, vzniká z komplexu konceptualizací, hranic, diferencí a systematizací.

Sami sebe i své tělo identifikujeme v rámci proměnlivého jazykového pole. Z těla

extrahujeme vědění, jako v případě medicíny, a ve výkonu soudní moci je tělo

nepostradatelné. Kultura si rekonstruuje anatomii k obrazu svému. Znalost těla kultura zpětně

na těla uplatňuje v procesu konstantní výměny. Tělo je z tohoto pohledu diskurzivní oblast,

kterou vědění pojmenovává a definuje. Tělesnost je vždy kulturně i historicky determinovaná.

Moc je imanentní všem dalším vztahům v rámci kultury- sexu, vědění i ekonomice- a neustále

potvrzuje obraz normativního těla.

5

Také v postmoderní antropologické i umělecké tvorbě se lidské tělo namísto samozřejmého

organického celku jeví spíše jako kulturní konstrukt a fantaskní prostor. Lidská imaginace

k tělu přistupuje různě v čase a v rozdílných kulturách. Symbolické reprezentace těla tudíž

generují dynamické kulturní významy, strukturují komplexní sociální vztahy a artikulují

technologie moci. Ke vzniku práce mne inspiroval poznatek Michaela Foucalta o tom, že

lidská touha po jediné autoritativní Pravdě dala vzniknout reprezentaci těla spolu se způsoby

regulace, represe a donucování. Moderní věda -a její populární formy- lidské tělo nejen

pozorovala a popisovala, ale především jej konstruovala prostřednictvím konkrétních kulturně

zakotvených metod a cílů. Vědecké i populární reprezentace vždy tělo vtahují do širšího

systému produkce vědění (FOUCAULT, 2001). Tělo neexistuje ve formě apriorní esence,

která by předcházela technologiím a praktikám kultury či vědy. Není ani transhistorickým,

universálním soukolím potřeb a instinktů, ani přírodním objektem kulturní reprezentace a

vědeckého výzkumu. Lidské tělo je ve své komplexnosti výstupem, produktem a symptomem

specificky kulturních mechanismů, technologií a regulativů. Tělo je zároveň nástrojem i

předmětem působnosti disciplinárních technologií moci, které věda vykonává. Nikdy proto

nestojí mimo kontext moci, dějin a kultury.

Lidské tělo není jednotná, uzavřená entita či substance prostorově vymezená pokožkou

s různým stupněm pigmentace (jejíž význam dává kultura), kterou chápeme jako ohraničení

našeho já. Lidské „přirozené“ tělo má vždy dimenzi přesahu, spojení s ostatními těly,

lidskými či nikoli, s rozmanitými technikami a technologiemi, praktikami a předměty, které

dohromady utvářejí různé obrazy těla a různá chápání toho, co to znamená být člověkem.

Kulturologickým prizmatem nevidíme tělo jen jako cosi, co jednak vlastníme a zároveň jím

jsme. Kulturologie rozšiřuje tuto tradiční perspektivu o otázky, co lidská těla mohou dělat,

čím se mohou v procesu enkulturace stávat a jaké praktické kulturní praktiky stojí za

konkrétní aktivitou konkrétních těl v konkrétním čase a prostoru. Samotný způsob kladení

těchto otázek můžeme považovat za svého druhu výpověď o povaze vztahu života, kultury,

moci a lidské subjektivity. Je přirozené, že jak se mění paradigmata a společenský diskurs, je

definice těla a vůbec teorie lidské tělesnosti znovu a znovu přeformulovávána. S příchodem

nových technologií a metod inovujeme, obohacujeme a zpochybňujeme celistvost jednotného,

ohraničeného biologického těla redukovatelného na sloučeniny uhlíku. Pro tuto práci je však

podstatnější, jak se tyto vývojové změny v přístupu k problematice tělesnosti promítají

v tematickém průsečíku antropologie, sociologie, psychologie a obecné teorie kultury.

Studium lidského těla na poli interdisciplinární kulturologie může poskytnout odpovědi na
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otázky výkonu moci vůči lidské osobnosti, vztahu technologie a identity či poměru materiální

a kulturní dimenze těla. „Antropologie těla“ se za poslední tři desetiletí stala respektovanou

součástí humanitních věd (BLACKMAN, 2008), především ve frankofonní a anglosaské

oblasti. Epistemologický základ jí poskytla poststrukturální analýza, která se dnes uplatňuje

především na půdě post-feministických studií a tzv. „qeer theories“, které zkoumají

menšinové sexuální orientace a jinakost obecně. Kromě poměrně samostatně se rozvíjející

tematiky ženské tělesnosti v rámci feministických studií, se sociologie těla zaměřuje na

studium role tělesnosti v sociálních interakcích a stratifikaci společnosti. Jelikož si tato práce

klade za cíl nastínit možnosti studia tělesnosti z kulturologické perspektivy, musí nutně stát na

mezioborovém základě. Přes pochopitelné rozdíly v premisách i metodice se většina

vědeckých disciplín v definici lidského těla shoduje v následujícím: tělo člověka považují za

hmotný- tudíž přírodní, fyzikální a biologicko-chemický fenomén, podléhající historickým a

kulturním procesům a klasifikacím. Tomu odpovídá i přirozené lidské (ve fenomenologickém

smyslu) prožívání vlastní vtělené subjektivity. Náš smysl vlastní identity je jakýsi amalgám

fyzična, biologických procesů a kulturně determinované role v sociální struktuře. Takto

komplikovaný celek obyčejně nevnímáme v jeho komplexnosti, nýbrž čteme jej

prostřednictvím symbolických systémů své kultury.
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Cíle práce

Kulturologie přistupuje k člověku na třech strukturálních úrovních- zkoumá generickou

kulturu rodu homo sapiens v atributivním smyslu, v distributivním kontextu naopak provádí

antropologické komparace nesčetného množství konkrétních manifestací kultury

v originálních konfiguracích specifických kulturních celků. Konečně ve třetí rovině studuje

kulturní prvky a mechanismy v subjektivní interakci s individuální lidskou bytostí.

Kulturologie jako obor se hlásí k dílu amerického neoevolucionisty Leslieho Whitea (1900-

1975), který ve svých nejvýznamnějších dílech The Science of Culture: A Study of Man and

Civilization (1949), The Evolution of Culture: The Development of Civilization to the Fall of


[…]

ulice. Kulturní nečistota připisovaná nejstaršímu řemeslu zde odpovídá
nečistotě městské kanalizace. Na konci 18. století měl veřejný trest
především osvětovou funkci, proto měl být na očích co největšímu počtu
diváků.
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obr. 14.: Plakát z exhibice „Sartjee, Hottentotská Venuše „

počátek 19. století, Londýn, zdroj: THOMPSON, 1996

Reklama láká na představení původně sanské ženy Sartjee- či Sarah-
Bartmann, jejíž tělo (1790-1815) svými „monstrózními proporcemi“
fascinovalo kromě senzacechtivého davu i George Cuviera (1769-1832).
Kapitola nese příznačný název „Etnologický showbusiness“.
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obr. 15.: Lidová karikatura: John Bull Catching The Cholera.

1832, litografie, zdroj: The Wellcome Trust, 2011

John Bull coby personifikovaná Anglie zde chrání břehy Británie před invazí
jinakosti v podobě infekce z cizích lodí.
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obr. 16.:vlevo: John Thomson: Pocestný podiatr

Peking, 1869

obr.15.: vpravo: (neznámý autor) Dva japonští holiči při práci

zdroj (obě fotografie): The Wellcome Trust, 2011

Ukázky kultivace tělesných hranic ve dvou asijských kulturách.
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obr.17.: Friedrich Max Müller: Rgvéd, posvátný bráhmanský zpěv

Londýn: 1874, zdroj: Library of Congress, www.loc.org

Původ nejstarší z indických véd se datuje do cca 16.století př.Kr. Vypráví
příběh Puruši, první bytosti, jejíž tělo o tisíci hlavách , očích a končetinách
bohové rozsekali na kusy, aby stvořili svět. Zobrazený výtisk je z prvního
komletního kritického vydání Rgvédu od Friedricha Maxe Mülera (1823-
1900)
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obr.18.: Vidynandasvm: Ngapuragorakshanasabh (Nágpurská liga na
ochranu krav),

Bombaj, 1890, zdroj: Library of Congress, www.loc.org

Plakát indické organizace na ochranu hovězího dobytka zobrazuje postavu
krávy, která v sobě obsahuje postavy hinduistických bohů. Sanskrtský text říká:

Ó vznešený lide, ochraňuj krávu, která chrání tvůj žaludek...Brahma je v jejím
hřbetu, Višnu v jejím hrdle, Šiva ve tváři, Slunce a Měsíc jsou v jejích očích..."
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obr. 19.: Interiér neznámé učebny

Spojené státy, cca 1910, fotografie, zdroj: National Library of Medicine,
(http://www.nlm.nih.gov/exhibition/historicalanatomies)

Studenti na pitevně pózují se třemi mrtvolami a kostrou. I v reifikované
podobě anatomického modelu je slušné, aby se tělo k fotografovi obrátilo
čelem.
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obr. 20.: Reklama na Hudsonovo mýdlo

Anglie, 1910, zdroj: The Wellcome Trust, 2011

Frenologická hlava obsahuje všechny možné výhody Hudsonova mýdla.
Slogan zní: „Jsi domestikovaný? Kupuj Hudsonovo mýdlo po tuctech!“
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obr. 21.: Oficiální plakát z První mezinárodní hygienické výstavy

1911, Drážďany, zdroj: The Wellcome Trust, 2011

Vševidoucí oko hygieny, jehož zkoumavý pohled se zaměřuje na individuální
tělo. Za dvě desetiletí se z vášně pro čistotu těla vyvine vášeň pro čistotu
rasy.
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 obr. 22.: Plakát s hygienickou kampaní

Rusko, 1921, barvená litografie, zdroj: The Wellcome Trust, 2011

Osvěta varuje před nebezpečím nákazy tyfem od vší. Rudoarmějci jsou
nabádáni k usilovnému drhnutí sebe i svého ošacení.
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obr. 23.: Fritz Kahn: Der Mensch als Industriepalast

Stuttgart, 1926. Chromová litografie, zdroj: National Library of Medicine
(http://www.nlm.nih.gov/exhibition/historicalanatomies)

Kahnova modernistická vizualizace trávicího a dýchacího ústrojí jako
industriálního paláce či spíše chemické továrny. Ve dvacátých letech byl
německý chemický průmysl nejvyspělejší na světě.
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obr. 25.: Illinois State Department of Public Health: Plakát americké
osvěty

1941, USA, sítotisk, zdroj: The Wellcome Trust, 2011

„Bez latríny není Váš domov kompletní“. Důraz na čistotu a celistvost- Mary
Douglas by zajásala.
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obr. 26.: obálka magazínu Time

1988, USA, zdroj: NAPIER, 1992

„Bitva uvnitř Vašeho těla“. Tělo jako ring, v němž bílá krvinka svádí boj
s nepřátelským virem. Imunitní reakci organismu často vnímáme
v militaristických metaforách.
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obr. 27.: Kulturní adaptace tělesné modifikace mezi obyvateli Šalamounových ostrovů

zdroj: NAPIER, 1992

Vlevo tradiční ozdoba ušního boltce, veprostřed a vpravo její post-koloniální transformace v podobě budíku a
tácku od Coca-Coly.
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obr. 28.: Angela Fisher: Skull Elongation

Zair, 1997, fotografie, zdroj: CAMPHAUSEN, 1997

Prastará kulturní praxe deformace krania za účelem vytvarování lebky protažené směrem vzad a vzhůru dodnes
přežívá u výše postavených příslušníků kmene Mangbetu v severním Kongu. Úspěšná deformace hlavy je možná
jen v prvních měsících života, dokud jsou lebeční kosti stále měkké. Metody se liší, obvykle se dítěti hlava
pevně ováže kusem látky a postupně se tak formuje. Kromě Afriky se tento druh tělesné modifikace starý až
30 000 let stále vyskytuje také v Tichomoří.
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