KATEDRA TEORIE KULTURY FILOZOFICKÉ

FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY V PRAZE

Autor rigorózní práce: Mgr. Štěpán Kunstýř

Název rigorózní práce: Kultura jako bytí v těle

Posuzovatel rigorózní práce: PhDr. Martin Soukup, Ph.D.

POSUDEK OPONENTA RIGORÓZNÍ PRÁCE

Předmětem rigorózní práce je teoretická analýza lidského těla jako kulturní konstrukce.

Zvoleným tématem diplomant navazuje na jeden z dominantních obratů ve vědách o člověku,

společnosti a kultuře, k němuž došlo ve 20. Století (vedle obratů k jazyku a kultuře). Autor

v rigorózní práci vychází ze své úspěšně obhájené diplomové práce Lidské tělo jako kulturní

konstrukt (2012).

V souladu s řádem FF UK v Praze práci rozšířil a provedl několik chirurgických řezů, jimiž

reagoval na výhrady oponenta diplomové práce. Předně vyřadil poněkud zastaralou (byť

zajímavou) studii Nacirema od Minera. Oproti diplomové práci zařadil pojednání o tělesnosti

u Husserla a rozšířil pasáž věnovanou významným myšlenkám Maurice Merleau-Pontyho.

Nicméně nadále však postrádám kontextualizaci díla Descarta. Autor se o ni sice pokusil, ale

myslím, že mohl být důslednější.

Podstatnou část textu autor logicky převzal z diplomové práce. Vtiskl mu však novou

organizační strukturu. Práce nadále zůstává rozdělena na dvě hlavní (pomyslné) části. V první

se jedná o vývojové proměny koncepcí těla v evropském myšlenkovém dědictví. Ve druhé

části se věnoval analýze děl vybraných klasiků, kteří přispěli ke zkoumání těla ve vědách o

člověku, společnosti a kultuře. Zůstali zde klasikové jako Mauss, Granet, Durkheim,

Douglasová a Herz. Zvláštní pozornost věnoval dílu Douglasové, která ze zvolených autorů

zasáhla nepochybně nejvýrazněji do formování antropologie těla jako samostatné

antropologické subdisciplíny. Nadále však zůstává autorova práce na poli spíše historické

reflexe tématu tělesnosti ve společenskovědních disciplínách. Oceňuji, že autor zařadil úvodní

kapitolu, v níž se pokusil přehledovým způsobem uchopit vývoj obratu k tělu ve 20. století a

akcentoval klíčové autory a stěžejní práce. Kapitola však zůstává v rovině historického

přehledu. Je škoda, že se v textu práce nedostává prostoru pro analýzu některých aktuálních

autorů. Přičemž je z čeho vybírat. Zajímavé jsou například analýzy Greenblatta, Laqueura,

Dudenové a mnoha dalších.

Obecně lze konstatovat, že rigorózní práce splňuje standardní nároky kladené na práce tohoto

typu. Práce má logickou strukturu, je zpracována čistým jazykem a akcentuje kulturologické

téma. Autor pracoval s relevantní odbornou literaturou a práci vybavil příslušným

poznámkovým aparátem. Zde je nezbytné vyzdvihnout, že autor pracoval s enormním

množstvím pramenů, zejména v angličtině. Nadále však trvám na výhradě k práci

s cizojazyčnou literaturou, zejména s ohledem na užívání anglických překladů původních děl

(např. ve francouzštině), když existuje jejich převod do češtiny. Naopak tam, kde jsou

k dispozici české překlady původně anglických originálů, lze ocenit práci s původním textem.

Celkově lze práci hodnotit jako kvalitní příspěvek ke studiu lidského těla jako kulturní

konstrukce.
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** 0 – nehodnoceno; 1 – výborně; 2 – velmi dobře; 3 – dobře; 4 – neprospěl/a
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